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KẾ HOẠCH 

Công tác của Ban Pháp chế HĐND xã Kim Phượng năm 2024 

 

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019; Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015;  

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng khóa 

II, nhiệm kỳ 2021- 2026. Ban Pháp chế HĐND xã xây dựng Kế hoạch công tác 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Đảm bảo thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân xã theo quy định của pháp luật và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân 

dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2021- 2026. 

- Chương trình công tác được tiến hành đúng nội dung và thời gian dự kiến; 

bám sát các nhiệm vụ chính trị phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, đặc biệt là các vấn đề thuộc lĩnh vực thi 

hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây 

dựng chính quyền địa phương; đồng thời bám sát những vấn đề phát sinh từ thực 

tiễn và ý kiến kiến nghị của cử tri. 

II.  NỘI DUNG  

1. Công tác chuẩn bị nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, các 

phiên họp Thường trực HĐND xã và thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự 

thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND xã thuộc 

lĩnh vực nội chính. 

- Tham gia công tác chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Tám và thứ 

Chín của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2021- 2026. 



- Tham gia công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các phiên họp của 

Thường trực HĐND xã theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. 

- Thực hiện thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết liên 

quan đến lĩnh vực nội chính do Thường trực Hội đồng nhân dân xã phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.    

2. Công tác giám sát, khảo sát 

2.1. Công tác giám sát, khảo sát thường xuyên 

Thực hiện đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên theo luật 

định  đối với các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã trong việc thi hành pháp 

luật, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương, 

thực hiện các lĩnh vực, thực hiện các lĩnh vực khác theo sự phân công của Thường 

trực HĐND xã.  

2.2. Giám sát chuyên đề: Thực hiện 02 nội dung: 

- Nội dung 01: Giám sát công tác giải quyết thủ tục hành chính xác định, xác 

định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật năm 2023 tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã Kim Phượng. 

+ Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý II năm 2024. 

+ Đối tượng: Bộ phận phụ trách công tác Văn hóa - Xã hội UBND xã Kim 

Phượng. 

- Nội dung 02: Giám sát về công tác tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm và xử 

lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực An ninh trật tự xã Kim Phượng năm 2022 và 

năm 2023. 

. + Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý IV năm 2024. 

  +  Đối tượng: Công an xã Kim Phượng 

2.3. Công tác khảo sát: 

Thực hiện 1 số cuộc khảo sát theo sự phân công của thường trực HĐND xã, 

ý kiến kiến nghị của cử tri hoặc liên quan đến nội dung giám sát, thẩm tra chuẩn bị 

cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. 

3. Một số công tác khác. 

- Phối hợp và tham gia các cuộc khảo sát, giám sát, thẩm tra theo kế hoạch 

của Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Ban KT - XH của Hội đồng nhân dân 

xã. 



- Tham dự đầy đủ các phiên họp, cuộc họp do Thường trực HĐND xã tổ 

chức và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Sau khi ban hành Kế hoạch công tác năm 2024, Ban Pháp chế HĐND xã 

xây dựng kế hoạch chi tiết các cuộc giám sát, khảo sát và các hoạt động khác xin ý 

kiến của Thường trực HĐND xã và triển khai đến các thành viên, các ngành liên 

quan để triển khai thực hiện. 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp chặt chẽ với Ban  KT - XH Hội 

đồng nhân dân xã, các xóm và các ban, ngành đoàn thể của xã để thực hiện tốt các 

nhiệm vụ năm 2024. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, một số nội dung của kế hoạch có thể 

điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình 

thực tiễn. 

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND xã Kim 

Phượng./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND xã (b/c) 

- Thường trực Đảng uỷ (b/c) 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- TT UBMTTQ xã; 

- Ban Pháp chế; Ban KT - XH; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu BPC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND XÃ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mơ 
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